



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CONSTRUÇÃO DE BAIAS EM PEÇAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADAS

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ						DATA:		MAR/2023	
OBJETO:		CONSTRUÇÃO DE BAIAS EM PEÇAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADAS						BDI:		23,00%	
LOCAL:		RUA DAVINA MELO MONTEIRO, Nº 75, VILA NOVO HORIZONTE - ITARARÉ/SP - CEP: 18.466-318						VALOR:		R\$ 53.711,48	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO C/ BDI (R\$)	TOTAL C/ BDI (R\$)	PESO (%)		
<b>1.0</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	02.08.050	CDHU	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA (1,00 x 2,00)	M2	2,00	R\$ 182,25	R\$ 224,16	R\$ 448,32	0,83%		
1.2	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF. 11/2019	M2	99,75	R\$ 0,13	R\$ 0,15	R\$ 14,96	0,03%		
								<b>TOTAL 1</b>	<b>R\$ 463,28</b>	<b>0,86%</b>	
<b>2.0</b>			<b>ESTRUTURA</b>								
2.1	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ABRANQUE. AF. 05/2020	M	64,00	R\$ 63,15	R\$ 77,67	R\$ 4.970,88	9,25%		
2.2	15.05.530	CDHU	PLACAS, VIGAS E PILARES EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO - FCK= 25 MPA (PLACAS)	M3	4,73	R\$ 3.108,98	R\$ 3.824,04	R\$ 18.074,33	33,65%		
2.3	15.05.530	CDHU	PLACAS, VIGAS E PILARES EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO - FCK= 25 MPA (PILARES)	M3	1,81	R\$ 3.108,98	R\$ 3.824,04	R\$ 6.917,50	12,88%		
								<b>TOTAL 2</b>	<b>R\$ 29.962,71</b>	<b>55,78%</b>	
<b>3.0</b>			<b>COBERTURA</b>								
3.1	92543	SINAPI	TRAVA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M2	48,19	R\$ 27,25	R\$ 33,51	R\$ 1.614,85	3,01%		
3.2	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10º, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF. 07/2019	M2	48,19	R\$ 48,50	R\$ 59,65	R\$ 2.874,53	5,35%		
								<b>TOTAL 3</b>	<b>R\$ 4.489,38</b>	<b>8,36%</b>	
<b>4.0</b>			<b>PISO</b>								
4.1	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO M2 CR 3,89 OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF. 09/2021	M2	99,75	R\$ 3,89	R\$ 4,78	R\$ 476,81	0,89%		
4.2	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE *5 CM*. AF. 08/2017	M3	4,99	126,91	R\$ 156,09	R\$ 778,50	1,45%		
4.3	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 08/2022	M3	4,99	R\$ 653,51	R\$ 803,81	R\$ 4.009,00	7,46%		
4.4	24.02.040	CDHU	PORTA/PORTÃO TIPO GRADIL SOB MEDIDA	M2	10,35	R\$ 1.062,95	R\$ 1.307,42	R\$ 13.531,80	25,19%		
								<b>TOTAL 4</b>	<b>R\$ 18.796,11</b>	<b>34,99%</b>	
								<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 53.711,48</b>	<b>100,00%</b>	
<b>REFERÊNCIAS</b>		COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO - CDHU - BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - 188_ L.S.: 128,23% - S/ DESONERAÇÃO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - SINAPI: JANEIRO - 2023 - L.S. = 115,26% (HORA) / 71,27% (MÊS) - NÃO DESONERADA									

WILHEN CARMELO SALLES KUCHTA  
ENGENHEIRO CIVIL / CREA-SP 5070204438  
ART: 28027230230386842